Brasília, 03 de fevereiro de 2026

Ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Secretaria-Geral da Presidência da República
Guilherme Boulos

A Confederação Nacional dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação e Afins –
CNTA, juntamente com a Confederação Brasileira Democrática dos Trabalhadores nas
Indústrias da Alimentação da CUT – CONTAC, e a União Internacional dos Trabalhadores
da Alimentação – UITA, vêm, pelo presente, expor e propor o que segue:

Referente à campanha pela redução da jornada de trabalho para 40 horas semanais,
sem redução de salário, com o fim da escala 6x1 e a implantação da escala 5x2,
informamos que estamos plenamente de acordo e desenvolvendo campanha nesse sentido.
Temos plebiscito realizado e aprovado para que haja uma progressão de carga para 36
horas semanais. Inclusive, há aprovação na Comissão de Trabalho da Câmara Federal, do
Projeto de Lei nº 3.320/2023, que trata da jornada de 40 horas semanais para os
trabalhadores das indústrias de abate, fabricação e processamento de carnes e derivados.

Senhor Ministro, as atividades desenvolvidas nos frigoríficos exigem esforço físico repetitivo
associado à carga mental, e são realizadas em ambientes com temperaturas em torno de 12
graus, com risco de vazamento de gases de amônia – o que constantemente tem ocorrido,
causando inúmeros desmaios em trabalhadores –, exposição a altos níveis de ruídos,
umidade e risco de contaminação por agentes biológicos, entre outros riscos ocupacionais.
Desta forma, a diminuição da jornada no trabalho irá trazer um imenso benefício à saúde
destes trabalhadores e trabalhadoras de forma geral e, de modo muito especial, com
relação à saúde das gestantes, motivo pelo qual já apresentamos à Ministra das Mulheres,
Senhora Márcia Lopes, uma proposta que proíbe que mulheres gestantes, durante sua
gravidez, trabalhem em atividades expostas às condições mencionadas, razão pela qual
gostaríamos de poder contar com o apoio de Vossa Excelência também para este tipo de
questão específica do nosso setor.

Vale lembrar, ainda, que para além da saúde, a redução da jornada será benéfica para
outras dimensões, como a família, o lazer, e a vida da classe trabalhadora como um todo.

Por último, Senhor Ministro, estamos aqui em nome de mais de 1 milhão e setecentos mil
trabalhadores e trabalhadoras nas indústrias da alimentação e bebidas em nosso país,
para dizer que apoiamos a candidatura à reeleição do Presidente Lula, com o
lançamento de candidatos e candidatas para os cargos executivos e legislativos,
comprometidos com a democracia e com a demanda da classe trabalhadora, com políticas
sociais, ambientais e de desenvolvimento sustentável.

Acreditamos, Ministro, que para alcançarmos a justiça social, além do objetivo de reeleger o
Presidente Lula, precisamos reeleger e eleger candidatos e candidatas compromissados
com a democracia, com o bem-estar da população, distribuição de renda e desenvolvimento
sustentável. Precisamos de uma grande integração do movimento sindical e social para
desenvolvermos campanhas de conscientização política.

Confederação Brasileira
Democrática dos
Trabalhadores nas
Indústrias da Alimentação

Portanto, comunicamos nesta audiência o lançamento da Frente Nacional da Categoria da
Alimentação, com o intuito de organizar e realizar caravanas itinerantes, focadas na
mobilização e no voto consciente do trabalhador.

A proposta é que, com essas frentes organizadas pelas representações da classe
trabalhadora, consigamos atingir o objetivo de despertar e levar consciência política para o
nosso país.

Conhecedores do espírito de Vossa Excelência, democrático e da defesa de políticas que
proporcionem condições dignas de vida para a população, contamos com a integração
deste conceituado Ministério com a categoria profissional da alimentação e bebidas.

Sem mais para o momento, aproveitamos para reiterar nossas estimas e considerações.

Atenciosamente,

Josimar Luiz Cecchin	                 Artur Bueno de Camargo 	                                      Gerardo Iglesias
Presidente CONTAC	                    Presidente CNTA                                           Secr. Reg. para América
                                                                                                                                              Latina da UITA